
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. 
№ 130-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области Себелев А.И.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 26 декабря 
2020 г. № 130-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания граж­
данам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" 
на VO л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов" на 6" л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. 
№ 130-ОД "О Территориальной программе государст­
венных гарантий бесплатного оказания гражданам меди­
цинской помощи в Волгоградской области на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов" на Л  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области

Волгоградская областная Дума

mailto:kancel@volganet.ru


2

от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волго­
градской области на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД "О Террито­
риальной программе государственных гарантий бесплат­
ного оказания гражданам медицинской помощи в Волго­
градской области на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов" (первое чтение) на /  л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 26 декабря 
2020 г. № 130-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания граж­
данам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" 
(второе чтение) на У л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД "О Территориальной 
программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волго­
градской области на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов" на л. в 1 экз.

/
И.о.Г убернатора 
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Богданова Елена Владимировна
30- 82-32



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД

мО Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области 
" " 2021г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД

мО Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области 
" " 2021г.



2

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Волгоградской 
области;

240000,0 тыс. рублей по разделу 01 "Общегосударственные 
вопросы";

бюджетные ассигнования областного бюджета -  9220938,0 тыс. 
рублей.

Подушевой норматив финансирования Территориальной программы 
на 2021 год по потребности в год составляет:

за счет средств бюджета ТФОМС в расчете на одно застрахованное 
лицо -  13118,5 рубля, 

в том числе:
12979.9 рубля на финансирование территориальной программы 

обязательного медицинского страхования;
39.9 рубля -  межбюджетные трансферты из областного бюджета 

бюджету ТФОМС на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в 
пределах базовой программы обязательного медицинского страхования в целях 
реализации мер по предупреждению завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в Волгоградской области;

98,7 рубля по разделу 01 "Общегосударственные вопросы"; 
абзацы с семнадцатого по двадцать седьмой изложить в следующей 

редакции:
"всего -  41736037,9 тыс. рублей; 
из них:
средства бюджета ТФОМС -  31895313,9 тыс. рублей; 
в том числе:
31558314,1 тыс. рублей на финансирование территориальной 

программы обязательного медицинского страхования,
96999,8 тыс. рублей -  межбюджетные трансферты из областного 

бюджета бюджету ТФОМС на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского 
страхования в целях реализации мер по предупреждению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в Волгоградской 
области;

240000,0 тыс. рублей по разделу 01 "Общегосударственные 
вопросы";

бюджетные ассигнования областного бюджета -  9840724,0 тыс. 
рублей.

Профицит финансового обеспечения Территориальной программы 
на 2021 год по сравнению с потребностью составляет: 

всего -  1,5 процента,
в том числе за счет средств бюджета ТФОМС Программа 

бездефицитна;
за счет бюджетных ассигнований областного

бюджета-6 ,7  процента.";



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

^  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД "О Территориальной программе 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. 
№ 130-ОД "О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской 
области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов" (в редакции 
от 30 марта 2021 г. № 17-ОД, от 29 июня 2021 г. № 52-ОД, от 12 августа 
2021 г. № 7 ПОД) следующие изменения:

1. В приложении к Закону:
1) в разделе "Объем и источники финансирования Программы" 

паспорта Программы:
абзацы со второго по тринадцатый изложить в следующей редакции: 
"всего -  41116251,9 тыс. рублей; 
из них:
средства бюджета Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Волгоградской области (далее -  ТФОМС) -- 
31895313,9 тыс. рублей; 

в том числе:
31558314,1 тыс. рублей на финансирование территориальной 

программы обязательного медицинского страхования за счет субвенции из 
бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, 

96999,8 тыс. рублей -  межбюджетные трансферты из областного 
бюджета бюджету ТФОМС на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного медицинского 
страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского 
страхования в целях реализации мер по предупреждению завоза и



3

2) в разделе 1 "Общие положения":
абзац первый после слов " "Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации" дополнить словами "(далее -  Федеральный закон 
№ 323-ФЗ)";

3) в разделе 2 "Финансовое обоснование Программы": 
абзац второй изложить в следующей редакции:
"2021 год -  2474556 человек;"; 
в таблице 1 пункта 2:
абзацы пятьдесят третий -  пятьдесят седьмой изложить в следующей 

редакции:

1 2 3 4 5

"компьютерная 
томография, 
в том числе:

0,04386 0,02833 0,02833

1 уровень 0,00237 0,00241 0,00241

2 уровень 0,01198 0,00537 0,00537

3 уровень 0,02951 0,02055 0,02055";

абзацы восемьдесят третий -  
следующей редакции:

восемьдесят седьмой изложить в

1 2 3 4 5

"тестирование 
на выявление
новой
коронавирусной 
инфекции 
(COVID-19), 
в том числе:

0,1832894 0,12441 0,12441

1 уровень 0,177108 0,11200 0,11200

2 уровень 0,0061695 0,00520 0,00520

3 уровень 
после таблицы 1.1:

0,0000119 0,00721 0,00721";

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 
"всего -  727793 вызова, из них:
за счет средств областного бюджета -  22709 вызовов;";



4

абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"всего с профилактическими и иными целями -  8930206 посещений, 

из них:";
абзац десятый изложить в следующей редакции:
"за счет средств областного бюджета -  1806426 посещений, 

из них число посещений по паллиативной медицинской помощи -  64379, 
в том числе на дому -  49027 посещений, в том числе при осуществлении 
посещений на дому выездными патронажными бригадами паллиативной 
медицинской помощи -  15352 посещения.";

абзацы тринадцатый и четырнадцатый изложить в следующей 
редакции:

"Всего в связи с заболеваниями -  4702814 обращений, из них: 
за счет средств областного бюджета -  356336 обращений;"; 
абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции: 
"компьютерная томография -  106638 исследований;"; 
абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции: 
"тестирование на выявление новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) -  445636 исследований;";
абзацы двадцать седьмой и двадцать восьмой изложить в следующей 

редакции:
"всего -  438737 случаев госпитализации, из них: 
за счет средств областного бюджета -  36129 случаев

госпитализации;";
абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:
"4) паллиативная медицинская помощь в стационарных условиях 

за счет средств областного бюджета -  227659 койко-дней;";
абзацы тридцать четвертый и тридцать пятый изложить в следующей 

редакции:
"всего -  158389 случаев лечения, из них:
за счет средств областного бюджета -  9898 случаев лечения, включая 

случаи оказания паллиативной медицинской помощи;"; 
в разделе 2 таблицы 2:
в графе 3 абзаца двенадцатого цифру "1505,1" заменить цифрой 

"1525,5";
в графе 3 абзаца тринадцатого цифру "3766,9" заменить цифрой 

"2550,0";
после таблицы 3:
абзац десятый изложить в следующей редакции:
"за прерванный случай оказания медицинской помощи в случаях 

прерывания лечения по медицинским показаниям, перевода пациента из 
одного отделения медицинской организации в другое, изменения условий 
оказания медицинской помощи пациенту с круглосуточного стационара на 
дневной стационар и с дневного стационара на круглосуточный стационар, 
оказания медицинской помощи с проведением лекарственной терапии при 
злокачественных новообразованиях, в ходе которой медицинская помощь



оказана пациенту не в полном объеме но сравнению с выбранной для 
оплаты схемой лекарственной терапии, по объективным причинам, в том 
числе в случае прерывания лечения при возникновении абсолютных 
противопоказаний к продолжению лечения, не купируемых при 
проведении симптоматического лечения, перевода пациента в другую 
медицинскую организацию, преждевременной выписки пациента из 
медицинской организации при его письменном отказе от дальнейшего 
лечения, летального исхода, выписки пациента до истечения 3 дней 
(включительно) со дня госпитализации (начала лечения), за исключением 
случаев оказания медицинской помощи по группам заболеваний, 
состояний, приведенных в приложении № 5 к постановлению
Правительства Российской Федерации;";

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
"за прерванный случай оказания медицинской помощи в случаях 

прерывания лечения по медицинским показаниям, перевода пациента из 
одного отделения медицинской организации в другое, изменения условий 
оказания медицинской помощи пациенту с круглосуточного стационара на 
дневной стационар и с дневного стационара на круглосуточный стационар, 
оказания медицинской помощи с проведением лекарственной терапии при 
злокачественных новообразованиях, в ходе которой медицинская помощь 
оказана пациенту не в полном объеме по сравнению с выбранной для 
оплаты схемой лекарственной терапии, по объективным причинам, в том 
числе в случае прерывания лечения при возникновении абсолютных 
противопоказаний к продолжению лечения, не купируемых при 
проведении симптоматического лечения, перевода пациента в другую 
медицинскую организацию, преждевременной выписки пациента из 
медицинской организации при его письменном отказе от дальнейшего 
лечения, летального исхода, выписки пациента до истечения 3 дней 
(включительно) со дня госпитализации (начала лечения), за исключением 
случаев оказания медицинской помощи по группам заболеваний, 
состояний, приведенных в приложении № 5 к постановлению
Правительства Российской Федерации;";

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
"Финансовое обеспечение профилактических медицинских осмотров 

и диспансеризации включается в подушевой норматив финансирования на 
прикрепившихся лиц и осуществляется с учетом показателей 
результативности деятельности медицинской организации, включая 
показатели установленного объема профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризации, проводимых в соответствии с порядками, 
утверждаемыми Министерством здравоохранения Российской Федерации 
в соответствии с Федеральным законом № 323-ФЗ.".

2. В приложении 3 к Программе: 
в разделе I:
в абзаце шестом слова "и 11" признать утратившими силу;



6

после абзаца двадцатого дополнить абзацем следующего 
содержания:

"Пациентам в возрасте до 21 года при отдельных онкологических 
заболеваниях с целью продолжения лечения, которое начато в возрасте до 
18 лет, первичная специализированная медико-санитарная помощь, 
специализированная, в том числе высокотехнологичная, медицинская 
помощь могут быть оказаны в медицинских организациях, оказывающих 
медицинскую помощь детям по профилю "Детская онкология", в случаях и 
при соблюдении условий, установленных порядком оказания медицинской 
помощи, утвержденным Министерством здравоохранения Российской 
Федерации.".

3. В приложении 5 к Программе: 
в разделе I по коду ATX "L01DB" позицию

"эпирубицин <*> концентрат для
приготовления 
раствора для 
внутри­
сосудистого 
и внутри- 
пузырного 
введения; 
лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
внутри­
сосудистого 
и внутри- 
иузырного 
введения"

дополнить словами 
1 2

4. В приложении 6 к Программе:
в разделе II:
позицию

3 4
"лиофилизат для 
приготовления 
раствора для 
внутриартериальн 
ого,
внутрипузырного 
введения и 
инфузий".



7

"эпирубицин

дополнить словами

концентрат для приготовления 
раствора для внутрисосудистого 
и внутрипузырного введения; 
лиофилизат для приготовления 
раствора для внутрисосудистого 
и внутрипузырного введения"

1_________________________ ________________________2
"лиофилизат для приготовления 
раствора для внутриартериального, 
внутрипузырного введения и 
инфузий".

5. В приложении 7 к Программе: 
в разделе I:
пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6

"3 Доля расходов на оказание проценты 2,4 2,5 2,5
медицинской помощи 
в амбулаторных условиях 
в неотложной форме 
в общих расходах 
на Территориальную 
программу

4 Доля пациентов, проценты 0,14 0,14 0,14"
получивших 
специализированную 
медицинскую помощь 
в стационарных условиях 
в медицинских 
организациях, 
подведомственных 
федеральным органам 
исполнительной власти, 
в общем числе пациентов, 
которым была оказана 
специализированная 
медицинская помощь 
в стационарных условиях 
в рамках территориальной 
программы обязательного



8

медицинского страхования 

в разделе II:
пункт 1 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6

"1 Доля впервые выявленных проценты 3,0 3,0 3,0";
заболеваний при 
профилактических 
медицинских осмотрах, 
в том числе в рамках 
диспансеризации, 
в общем количестве 
впервые в жизни 
зарегистрированных 
заболеваний в течение 
года

пункт 3 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6

"3 Доля впервые выявленных проценты 7,5 7,5 7,5";
онкологических 
заболеваний при 
профилактических 
медицинских осмотрах, 
в том числе в рамках 
диспансеризации, в общем 
количестве впервые 
в жизни
зарегистрированных 
онкологических 
заболеваний в течение 
года

пункт 9 изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6

"9 Доля пациентов с проценты 47,0 47,0 47,0'
острыми
цереброваскулярными
болезнями,



9

госпитализированных в 
первые 6 часов от начала 
заболевания, в общем 
количестве
госпитализированных в 
первичные сосудистые 
отделения или 
региональные сосудистые 
центры пациентов с 
острыми
цереброваскулярными
болезнями

пункт 10 изложить в следующей редакции:

М
J_
10

2 3
Доля пациентов с острым проценты
ишемическим инсультом,
которым проведена
тромболитическая
терапия, в общем
количестве пациентов с
острым ишемическим
инсультом,
госпитализированных в 
первичные сосудистые 
отделения или 
региональные сосудистые 
центры в первые 6 часов 
от начала заболевания

4 5 6
6,0 6,0 6 ,0;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
3 j . ______

"11 Доля пациентов с острым проценты 3,6 3,6 3,6.
ишемическим инсультом, 
которым проведена 
тромболитическая 
терапия, в общем 
количестве пациентов с 
острым ишемическим 
инсультом,
госпитализированных в 
первичные сосудистые 
отделения или



10

1)
2)
3)
4)

содержания

региональные сосудистые 
центры

6. В приложении 8 к Программе:
пункт 11 признать утратившим силу; 
пункт 99 признать утратившим силу; 
пункт 104 признать утратившим силу;
пункт после пункта 181 дополнить пунктом 182 следующего

Л 2 3 4
"182 Общество с ограниченной 

ответственностью Станция
Скорой Медицинской Помощи 
"Неотложка"

5) строки:
1 2 3 4

"Итого медицинских организаций,
участвующих в реализации
Территориальной программы, из них:

181

медицинских организаций,
осуществляющих деятельность в сфере 
обязательного медицинского страхования

169

медицинских организаций, проводящих 
профилактические медицинские осмотры 
и диспансеризацию

63;

изложить в следующей редакции:
1 2 3 4

"Итого медицинских организаций, 
участвующих в реализации
Территориальной программы, из них:

179

медицинских организации,
осуществляющих деятельность в сфере 
обязательного медицинского страхования

167;

медицинских организаций, проводящих 62;
профилактические медицинские осмотры 
и диспансеризацию

7. Приложение 9 к Программе изложить в следующей редакции:



"Приложение 9

к Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов

Утвержденная стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
гражданам медицинской помощи в Волгоградской области по условиям ее оказания на 2021 год

Виды и условия оказания 
медицинской помощи

№
стро­

ки

Единица
измерения

Объем
меди­

цинской
помощи

в расчете на 
1 жителя 

(норматив 
объемов 
предо­

ставления
медицинс­

кой помощи 
в расчете 
на 1 заст­

рахованное 
лицо)

Стоимость
единицы
объема 

медицинской 
помощи (нор­
матив финан­
совых затрат 
на единицу 
объема пре­
доставления
медицинской

помощи),
рублей

Подушевые
нормативы

финансирования
Т ерриториальной 

программы

Стоимость Территориальной 
программы по источникам 

ее финансового обеспечения

рублей тыс. эублей в про-
центах
к итогу

за счет
средств

бюджета
субъекта

Российской
Федерации

за счет
средств

ОМС

за счет
средств

бюджета
субъекта

Российской
Федерации

за счет 
средств ОМС

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

I. Медицинская помощь, 
предоставляемая 
за счет средс тв

01 3 368.9 8 336 649,3 20,4



областного бюджета, 
в том числе <*>:

1. Скорая, 02
в том числе скорая 
специализированная, 
медицинская помощь, 
не включенная 
в территориальную 
программу ОМС, 
в том числе:

не идентифицированным 03
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

скорая медицинская 04
помощь при санитарно­
авиационной эвакуации

2. Медицинская помощь 05
в амбулаторных условиях, 
в том числе

06

вызов

вызов

вызов

посещение 
с профилак­
тической 
и иными 
целями, 
в том числе

посещение 
по паллиа­
тивной 
медицинс-

12

0,0092 11 058,8 101,5

0,0009 2 713,4 2,5

0.0001 270 070,2 33,7

0,73 474,1 346.1

251 134,3

6 240,8

83 451,7

856 426,6

0.026



кои
помощи,
включая

не идентифицированным 
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

07 посещение 
по паллиа­
тивной 
медицинс­
кой помощи 
без учета 
посещения 
на дому 
патронаж­
ными 
бригадами

08 посещение 
на дому 
выездными 
патронаж­
ными 
бригадами

09 обращение

10 посещение 
с профилак­
тической
и иными 
целями

обращение

13

0,0198 426,2 8,4 20 882,1

0,0062 2 131.2 13,2 32 696.9

0,144 374.9 198,0 489 926,4



14

3. Специализированная 12 случай 0,0146 81 334,1 1 187,5 2 938 519,7
медицинская помощь госпитали­
в стационарных условиях, зации
в том числе

не идентифицированным 13 случай 0,00004 36 086,5 1,5 3 608,7
и не застрахованным госпитали­
в системе ОМС лицам зации

4. Медицинская помощь 14 случай 0,004 14 042,2 56,2 138 989,7
в условиях дневного 
стационара.
в том числе

лечения

не идентифицированным 15 случай
и не застрахованным 
в системе ОМС лицам

лечения

5. Паллиативная 16 койко-день 0,092 2 519,8 231.8 573 655,1
медицинская помощь
в стационарных условиях
6. Иные государственные 17 1 130,6 2 797 997,5
и муниципальные услуги 
(работы)

7. Высокотехнологичная 18 случай 117.1 290 000,0
медицинская помощь, госпитали­
оказываемая зации
в медицинских
организациях субъекта РФ



II. Средства 
областного бюджета 
на приобретение 
медицинского оборудования 
для медицинских 
организаций, 
работающих 
в системе ОМС <**>

19

III. Медицинская помощь 
в рамках территориальной 
программы ОМС

20

скорая медицинская помощь 
(сумма строк 29 + 34 + 41)

21 вызов 0,29

медицинс­ 30+35 22.1 комплекс­
кая помощь сумма 30.1 + ное
в амбула­ строк 35.1 + посещение
торных 42.1 для
условиях, проведения
в том числе профилак­

тических
медицинс­
ких
осмотров

30.2+ 22.2 комплекс­
35.2+ ное
42.2 посещение

для

0,26

0.19

15

2 713,4

1 896,5

357,4 884 288,7 2,2

13 019,8 31 655 313,9 77,4

786,9 1 913 174,9

493,1 1 198 861.1

2 180.1 414,2 1 007 101,6



проведения
диспансе­
ризации

30.3+
35.3+
42.3

35.4

35.4.1

35.4.2

22.3 посещение 
с иными 
целями

22.4 посещение 
по паллиа­
тивной 
медицинско 
й помощи, 
включая

22.4.1 посещение 
по паллиа­
тивной 
медицинс­
кой помощи 
без учета 
посещения 
на дому 
патронаж­
ными 
бригадами

22.4.2 посещение 
на дому 
выездными

2,48

16

309,5 767,6 1 866 187,2



патронаж­
ными
бригадами

30.4 +
35.5 + 
42.4

22.5 посещение
по
неотложной
медицинс­
кой помощи

0,54

30.5 +
35.6 + 
42.5

22.6 обращение 1.7877

сумма
строк

30.5.1 +
35.6.1 +
42.5.1

22.6.1 КТ 0,04386

30.5.2 +
35.6.2 +
42.5.2

22.6.2 МРТ 0,01226

30.5.3 +
35.6.3 +
42.5.3

22.6.3 УЗИ
сердечно­
сосудистой
системы

0,11588

30.5.4 +
35.6.4 +
42.5.4

22.6.4 эндоскопии-
ческое
диагности­
ческое

0,04913

17

671,5 362,6 881 622,4

1 525,5

2 550,0

4 254,2

681,6

2 730,2

111,8

52,2

79,0

6 637 923,4

271 896,9

126 809,2

192 035,3

937.1 46.0 111 937,5



исследо­
вание

30.5.5 +
35.6.5 +
42.5.5

30.5.6 +
35.6.6 +
42.5.6

22.6.5 молеку- 0,001184
лярно-
генети- 
ческое 
исследова­
ние с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний

22.6.6 патолого- 0,01431
анатоми­
ческое
исследова­
ние
биопсий­
ного (опера­
ционного 
материала) 
с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний 
и подбора 
противо­
опухолевой 
терапии

8

9879,9 1,7 28 444,2

2119.8 30.3 73 752,1



30.5 
7 +
35.6 
7 + 
42.5 
7

специализированная 
медицинская помощь 
в стационарных 
условиях (сумма 
строк 31 + 36 + 43), 
в том числе:

медицинская помощь 
по профилю "Онкология" 
(сумма строк 31.1 +36.1 + 
43.1)

медицинская реабилитация 
в стационарных 
условиях (сумма 
строк 31.2 + 36.2 + 43.2)

высокотехнологичная 
медицинская помощь 
(сумма строк 31.3 + 36.3 + 
43.3)

22.6.7 тестиро- 0,1832894
вание на 
выявление 
новой 
корона- 
вирусной 
инфекции 
(COVID-19)

23 случай 0,165592
госпита­
лизации

23.1 случай 0,00949
госпита­
лизации

23.2 случай 0,00444
госпита­
лизации

23.3 случай 
госпита­
лизации

24 случаймедицинская помощь 0.061074

19

584,0

36 174,23

109 758,2

36 555.1

107,1

5 990,2

1 041.6

162,3

493,2

260 251,7

14 564 032,6

2 532 450.9

394 612,3

1 200 000.0

22 141.7 1 352.3 3 287 843,2



в условиях дневного лечения
стационара
(сумма строк 32 + 37 + 44), 
в том числе

медицинская помощь 
по профилю "Онкология"
(сумма строк 32.1 +37.1 +
44.1)

при экстракорпоральном 24.2 случай
оплодотворении (сумма 
строк 32.2 + 37.2 + 44.2)

паллиативная медицинская 25 койко-день
помощь <***>
(равно строке 38)

расходы на ведение дела 26
СМО

24.1 случай 
лечения

иные расходы 27
(равно строке 39)

из строки 20:

1. Медицинская помощь, 28
предоставляемая 
в рамках базовой 
программы ОМС 
застрахованным лицам

0.006935

0,00045

20

84 701,1 587,4 1 428 145,2

124 728,5 56,1 136 453,0

122,7 298 567,5

12 857,6 31 260 707,0 98.8



скорая медицинская помощь 29 вызов

медицинская помощь 30.1 комплекс
в амбулаторных условиях ное

посещение
для
проведения
профилак­
тических
медицинс­
ких
осмотров

30.2 комплекс­
ное
посещение
для
проведения
диспан­
серизации

30.3 посещение 
с иными 
целями

30.4 посещение 
по
неотложной 
медицинс­
кой помощи

30.5 обращение

0,29

0,26

0,19

2,48

0,54

1.7877

21

2 713,4 786,9 1913 174,9

1 896,5 493,1 1 198 861,1

2 180,1 414.2 1 007 101.6

309,5 767,6 1 866 187.2

671,5 362.6 881 622.4

1 505.1 2 690.7 6 541 884.0



0,041373330.5.1 КТ

30.5.2 MPT

30.5.3 УЗИ 
сердечно­
сосудистой 
системы

30.5.4 эндоскопи­
ческое 
диагности­
ческое 
исследова­
ние

30.5.5 молекуля­
рно-генети­
ческое 
исследова­
ние с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний

30.5.6 патолого­
анатоми­
ческое 
иссле-

0,01226

0,11588

0,04913

0,001184

0.01431

22

2 579,3 106,7 259 460,3

4 254,2 52,2 126 809,2

681,6 79,0 192 035,3

937,1 46,0 111 937,5

9 879,9 11,7 28 444,2

2 119.8 30,3 73 752.1



дование 
биопсий­
ного (опера­
ционного) 
материала 
с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний 
и подбора 
противоопу­
холевой 
терапии

30.5.7 тестиро­
вание на 
выявление 
новой 
корона- 
вирусной 
инфекции 
(COVID-19)

специализированная 31 случай
медицинская помощь госпитали-
в стационарных условиях, зации
в том числе:

медицинская помощь 31.1 случай
по профилю "Онкология" госпитали­

зации

0.12441

0,165592

0.00949

23

584.0 72.7

36 174.23 5 990,2

109 758,2 041.6

176 648.9

14 564 032,6

2 532 450.9



медицинская реабилитация 
в стационарных условиях

высокотехнологичная 
медицинская помощь

медицинская помощь 
в условиях дневного 
стационара, в том числе: 
медицинская помощь 
по профилю "Онкология"

при экстракорпоральном 
оплодотворении

2. Медицинская помощь 
по видам и заболеваниям 
сверх базовой программы 
ОМС

скорая медицинская помощь

медицинская помощь 
в амбулаторных условиях

31.2 случай 0,00444
госпитали­
зации

31.3 случай 
госпитали­
зации

32 случай 0,061074
лечения

32.1 случай 0,006935
лечения

32.2 случай 0.00045

33

34 вызов

35.1 комплекс­
ное
посещение
для
проведения
профилак­
тических

24

36 555,1 162,3 394 612,3

493,6 1 200 000,0

22 141,7 1 352,3 3 287 843,2

84 701,1 587,4 1 428 145.2

124 728,5 56,1 136 453.0



медицинс­
ких
осмотров

35 .2

35.3

35 .4

35.4 .1

комплекс­
ное
посещение
для
проведения
диспансе­
ризации

посещение 
с иными 
целями

посещение 
по паллиа­
тивной 
медицинс­
кой
помощи, 
включая 

* *>

посещение 
по паллиа­
тивной 
медицинс­
кой помощи 
без учета

25



посещения 
на дому 
патронаж­
ными 
бригадами 

* *>

35.4.2 посещение 
на дому 
выездными 
патронаж­
ными 
бригадами

35.5 посещение 
по неотлож­
ной меди­
цинской 
помощи

35.6 обращение

35.6.1 КТ

35.6.2 МРТ

35.6.3 УЗИ 
сердечно­
сосудистой
системы

26



35.6.4 эндоско­
пическое 
диагности­
ческое 
исследо­
вание

35.6.5 молеку- 
лярно- 
генети- 
ческое 
исследова­
ние с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний

35.6.6 патолого­
анатоми­
ческое 
исследова­
ние
биопсий­
ного (опера­
ционного) 
материала 
с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний

27



35.6.7

специализированная 36
медицинская помощь 
в стационарных условиях, 
в том числе:
медицинская помощь 36.1
по профилю "Онкология"

медицинская реабилитация 36.2 
в стационарных условиях

высокотехнологичная 36.3
медицинская помощь

медицинская помощь 37
в условиях дневного 
стационара, 
в том числе

медицинская помощь 37.1

тестирова­
ние на 
выявление 
новой 
корона- 
вирусной 
инфекции 
(COVID-19)

случай
госпита­
лизации

случай
госпита­
лизации

случай
госпита­
лизации

случай
госпита­
лизации

случай
лечения

случай

28



29

по профилю "Онкология" лечения

при экстракорпоральном 37.2 случай
оплодотворении

паллиативная медицинская 38 койко-день
помощь
в стационарных условиях

* *;>

иные 39
расходы

3. Медицинская помощь 40
по видам и заболеваниям, 
установленным базовой 
программой ОМС 
(дополнительное 
финансовое обеспечение)

скорая медицинская помощь 41 вызов

медицинская помощь 42.1 комплекс -
в амбулаторных условиях ное

посещение
для
проведения
профилак­
тических
медицинс­
ких

20,4

осмотров

39,5 96 039,4 0,30



42.2

42.3

42.4

42.5

42.5.1

42.5.2

42.5.3

42.5.4

комплекс­
ное
посещение
для
проведения
диспансе­
ризации

посещение 
с иными 
целями

посещение 
по неотлож­
ной меди­
цинской 
помощи

обращение

КТ

МРТ

УЗИ
сердечно­
сосудистой
системы

эндоско­
пическое

0,0024867

30

20,4 39,5 96 039,4

2 057,0 5,1 12 436,6



31

диагности­
ческое
исследо­
вание

42.5.5 молеку- 
лярно- 
генети- 
ческое 
исследова­
ние с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний

42.5.6 патолого­
анатоми­
ческое 
исследова­
ние
биопсий­
ного (опера­
ционного) 
материала 
с целью 
диагностики 
онкологи­
ческих 
заболеваний

42.5.7 тестирова- 0.0588794 584.0 34.4 83 602.8



специализированная 43
медицинская помощь 
в стационарных условиях, 
в том числе:
медицинская помощь 43.1
по профилю "Онкология"

медицинская реабилитация 43.2
в стационарных условиях

высокотехнологичная 43.3
медицинская помощь

медицинская помощь 44
в условиях дневного 
стационара, 
в том числе

медицинская помощь 44.1
по профилю "Онкология"

при 'экстракорпоральном 44.2

ние на 
выявление 
новой 
корона- 
вирусной 
инфекции 
(COVID-19) 
случай 
госпита­
лизации

случай
госпита­
лизации

случай
госпита­
лизации

случай
госпита­
лизации

случай
лечения

случай
лечения

случай

j 9



оплодотворении

Итого (сумма 45 3 726,3 13 019,8 9 220 938,0 31 655 313,9 100,0
строк 01 + 15 + 20)

<*> Без учета финансовых средств областного бюджета на приобретение оборудования для медицинских 
организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф).

<**> Указываются средства областного бюджета на приобретение медицинского оборудования для медицинских 
организаций, работающих в системе ОМС, на расходы сверх территориальной программы ОМС.

<***> в  случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх 
базовой программы ОМС с соответствующим платежом из средств областного бюджета.".

8. Приложение 10 к Программе изложить в следующей редакции:

"Приложение 10

к Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи 
в Волгоградской области на 2021 год 

и на плановый период 2022 и 2023 годов

Стоимость Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области по источникам финансового обеспечения

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов



34

Источники
финансового
обеспечения

Т ерриториальной 
программы 

государственных 
гарантий бесплатного 
оказания гражданам 

медицинской помощи

№
строки

2021 год Плановый период
2022 год 2023 год

утвержденная стоимость
Т ерриториальной 

программы

стоимость
Т ерриториальной 

программы

стоимость
Территориальной программы

всего,
тыс. рублей

на одного
жителя
(одно

застрахованное 
лицо по ОМС) 
в год, рублей

всего,
тыс. рублей

на одного
жителя
(одно

застрахованное 
лицо по ОМС) 
в год, рублей

всего,
тыс. рублей

на одного
жителя
(одно

застрахованное 
лицо по ОМС) 
в год,рублей

1 2 3 4 5 6 7 8

Стоимость 01 40 876 251,9 16 746,1 42 596 035,3 17 473,3 44 792 252,0 18 401,1
Т ерриториальной
программы
государственных
гарантий
всего (сумма строк 02 
+ 03), в том числе:

I. Средства 02 9 220 938,0 3 726,3 9 534 919,9 3 875,3 9 852 209,4 4 030,3
областного бюджета
< * >



II. Стоимость 03 31 655 313,9 13 019,8
территориальной 
программы ОМС 
всего <**> (сумма 
строк 04 + 08)

1. Стоимость 04 31 655 313,9
территориальной
программы ОМС
за счет средств
обязательного
медицинского
страхования в рамках
базовой
программы <**>
(сумма строк 05 +
06 + 07), в том числе:

1.1. Субвенции 05 31 558 314,1
из бюджета
ФОМС

13 019,8

12 979,9

35

5 6 7 8

33 061 115,4 13 598,0 34 940 042,6 14 370,8

33 061 115,4 13 598,0 34 940 042,6 14 370,8

33 061 1 15,4 13 598,0 34 940 042,6 14 370,8



1 2 3 4

1.2. Межбюджетные 
трансферты 
областного бюджета 
на финансовое 
обеспечение 
территориальной 
программы 
обязательного
медицинского
страхования в случае 
установления
дополнительного 
объема страхового 
обеспечения по 
страховым случаям, 
установленным 
базовой программой 
ОМС

06 96 999,8 39,9

1.3. Прочие 
поступления

07

36

5 8



1 41 2 3

2. Межбюджетные 
трансферты 
областного бюджета 
на финансовое 
обеспечение
дополнительных
видов
и условий оказания
медицинской
помощи,
в дополнение
к установленным 
базовой программой 
ОМС, из них:

08

2.1. Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые 
из областного 
бюджета

09

37

5 6 7 8



1 2 3 4

в бюджет
территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования
на финансовое
обеспечение
дополнительных
видов медицинской
помощи

2.2. Межбюджетные 10
трансферты,
передаваемые
из областного
бюджета
в бюджет
территориального
фонда обязательного
медицинского
страхования
на финансовое
обеспечение
расходов,
не включенных
в структуру тарифов

38

5 6 7 8



39

на оплату
медицинской помощи
в рамках базовой
программы
обязательного
медицинского
страхования

<*> Без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдельным категориям граждан 
государственной социальной помощи по обеспечению лекарственными препаратами, целевые программы, 
государственные программы, а также межбюджетных трансфертов (строки 06 и 08).

<**> Без учета расходов на обеспечение выполнения территориальными фондами обязательного медицинского 
страхования своих функций, предусмотренных законом Волгоградской области о бюджете территориального фонда 
обязательного медицинского страхования по разделу 01 "Общегосударственные вопросы", и расходов на мероприятия 
по ликвидации кадрового дефицита в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную 
помощь.

Справочно 2021 год 2022 год 2023 год
всего,

тыс. рублей
на 1 застра­

хованное
лицо,

рублей

всего,
тыс. рублей

на 1 застра­
хованное

лицо,
рублей

всего,
тыс. рублей

на 1 застра­
хованное 

лицо, рублей

Расходы на обеспечение выполнения 240 000,0 98,7 240 000,0 98,7 240 000,0 98,7".
ТФОМС своих функций



1

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

2. Действие подпункта 1 пункта 6 статьи 1 настоящего Закона 
распространяется на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.

3. Действие подпункта 2 пункта 6 статьи 1 настоящего Закона 
распространяется на правоотношения, возникшие с 8 октября 2021 года.

4. Действие подпункта 3 пункта 6 статьи 1 настоящего Закона 
распространяется на правоотношения, возникшие с 8 октября 2021 года.

5. Действие подпункта 4 пункта 6 статьи 1 настоящего Закона 
распространяется на правоотношения, возникшие с 30 августа 2021 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом здравоохранения 
Волгоградской области
п 2021г.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 

Волгоградской области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов" (далее -  проект закона) 
разработан в связи с приведением отдельных положений Территориальной 
программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 
медицинской помощи в Волгоградской области на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов" (далее -  Территориальная программа) в 
соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 
28 августа 2021 г. № 1436 "О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 г. № 2299 (далее 
-  постановление Правительства Российской Федерации № 1436), 
выделением межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджету 
ТФОМС на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в 
пределах базовой программы обязательного медицинского страхования, 
возникающей в целях реализации мер по предупреждению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 
в Волгоградской области в сумме 96999,8 тыс. рублей (далее - 
межбюджетные трансферты), а также уточнением численности 
постоянного населения Волгоградской области на 1 января 2021 г. на 
основании данных Федеральной службы государственной статистики.

Территориальная программа затрагивает реализацию национальных 
проектов по направлениям в сфере здравоохранения, установленных 
Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 
"О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года".

В Территориальную программу предлагается внести следующие 
изменения.

1. В приложении к Закону № 130-ОД.
В Программе численность населения Волгоградской области 

на 1 января 2021 года предлагается установить по данным Федеральной 
службы государственной статистики 2474556 человек, которая по 
сравнению с численностью в действующей Территориальной программе



2

(2476100 человек) уменьшится на 1544 человека, что приведет к 
незначительному уменьшению стоимости Территориальной программы за 
счет средств областного бюджета.

В Паспорте Программы подушевой норматив за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета в расчете на одного жителя на 2021 год 
не изменится -  3726,3 рубля.

Утвержденная стоимость Территориальной программы на 2021 год 
по расчетной потребности составит:

всего -  41116251,9 тыс. рублей, в том числе в части областного 
бюджета -  9220938,0 тыс. рублей, в части ОМС -  31895313,9 тыс. рублей.

По сравнению с действующей Территориальной программой её 
общая стоимость увеличится на 91246,4 тыс. рублей, при этом в части 
областного бюджета стоимость уменьшится на 5753,4 тыс. рублей, в части 
ОМС увеличится на 96999,8 тыс. рублей.

В связи с уменьшением численности постоянного населения 
на 01.01.2021 г. в части областного бюджета предлагается незначительно 
скорректировать в сторону уменьшения объемы медицинской помощи в 
абсолютном выражении по всем условиям ее оказания. В части ОМС в 
связи с выделением межбюджетных трансфертов предлагается увеличить 
объемы медицинской помощи и расходы по компьютерной томографии и 
тестированию на выявление новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

В таблице 1 раздела 2 Территориальной программы в сфере ОМС 
предлагается перераспределить нормативы объема медицинской помощи 
по компьютерной томографии и тестированию на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) по уровням оказания медицинской 
помощи в связи с увеличением объемов указанных видов исследований.

В таблице 2 раздела 2 Территориальной программы в сфере ОМС 
предлагается скорректировать стоимость единицы объема медицинской 
помощи на 2021 год по обращениям в связи с заболеваниями и 
компьютерной томографии.

Среднюю стоимость компьютерной томографии, сложившуюся с 
учетом фактически выставленных счетов за медицинскую помощь за 
период с 01 января 2021 г. по 30 июня 2021 г., предлагается уменьшить с 
установленных 3766,9 руб. до 2550,0 руб.

Согласно письму Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 31 декабря 2020 г. № 11-7/И/2-20700 субъект Российской 
Федерации вправе самостоятельно устанавливать территориальные 
нормативы объема и финансовых затрат на единицу объема медицинской 
помощи, которые могут быть обоснованно ниже или выше средних 
нормативов, установленных Программой в пределах подушевого 
норматива финансирования Территориальной программы в расчете на 1 
застрахованное лицо, исходя из фактической потребности населения 
Волгоградской области в проведении отдельных видов диагностических 
(лабораторных) исследований.



3

В связи с тем, что в настоящее время с целью своевременного 
выявления новой коронавирусной инфекции (COVID-19) медицинские 
организации преимущественно назначают пациентам компьютерную 
томографию органов грудной полости, фактическая стоимость одного 
исследования сложилась ниже нормативной. В соответствии с временными 
методическими рекомендациями "Профилактика, диагностика и лечение 
Новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (версия 11 от 07.05.2021 г.) 
указанные исследования проводятся бесконтрастным методом и согласно 
Тарифному соглашению в сфере обязательного медицинского страхования 
в Волгоградской области на 2021 год их стоимость составляет 2057,0 руб.

Необходимо отметить, что увеличение в соответствии с фактической 
потребностью объемов медицинской помощи в части бесконтрастных 
методов исследования не приведет к снижению для граждан доступности 
проведения компьютерной томографии с использованием контраста.

В соответствии с письмом Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования от 15.07.2021 № 00-10-30-3-06/3989 (далее -  
ФФОМС) ФФОМС готов рассмотреть данные изменения в 
Территориальную программу.

Объемы и стоимость вышеуказанного диагностического 
исследования предлагается также скорректировать в приложении 9.

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации № 1436 предлагается дополнить Территориальную программу 
отдельными положениями:

об оплате прерванного случая оказания медицинской помощи в 
случаях прерывания лечения по медицинским показаниям, перевода 
пациента из одного отделения медицинской организации в другое, 
изменения условий оказания медицинской помощи пациенту с 
круглосуточного стационара на дневной стационар и с дневного 
стационара на круглосуточный стационар, оказания медицинской помощи 
с проведением лекарственной терапии при злокачественных 
новообразованиях, в ходе которой медицинская помощь оказана пациенту 
не в полном объеме по сравнению с выбранной для оплаты схемой 
лекарственной терапии, по объективным причинам;

о включении финансового обеспечения профилактических 
медицинских осмотров и диспансеризации в подушевой норматив 
финансирования на прикрепившихся лиц с учетом показателей 
результативности деятельности медицинской организации.

2. Проектом закона также предлагается внести юридико- 
техническую правку, исключив слова "и 11" в абзаце шестом раздела I 
приложения 3 к Программе.

3. В приложении 5 к Территориальной программе предлагается:
в разделе I по коду ATX "L01DB" позицию "эпирубицин" 

предлагается дополнить лекарственной формой "лиофилизат для 
приготовления раствора для внутриартериального, внутрипузырного



4

введения и инфузий" в соответствии с заключением главного внештатного 
специалиста онколога комитета здравоохранения Волгоградской области. 
Данная лекарственная форма включена в Перечень жизненно необходимых 
и важнейших лекарственных препаратов для медицинского применения, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 12 октября 2019 г. № 2406-р (далее -  Перечень ЖНВЛГ1).

4. В приложении 6 к Территориальной Программе в разделе 11 
позицию "эгшрубицин" предлагается дополнить лекарственной формой 
"лиофилизат для приготовления раствора для внутриартериального, 
внутрипузырного введения и инфузий" в соответствии с заключением 
главного внештатного специалиста онколога комитета здравоохранения 
Волгоградской области. Данная лекарственная форма включена в Перечень 
ЖНВЛП.

5. В приложении 7 к Территориальной программе "Целевые значения 
критериев доступности и качества медицинской помощи, оказываемой 
в рамках Территориальной программы" предлагается уточнить значения 
следующих показателей:

в разделе I:
уменьшить значение показателя "Доля расходов на оказание 

медицинской помощи в амбулаторных условиях в неотложной форме в 
общих расходах на Территориальную программу" в связи с увеличением 
расходов на обращения в связи с заболеваниями;

уменьшить значение показателя "Доля пациентов, получивших 
специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях в 
медицинских организациях, подведомственных федеральным органам 
исполнительной власти, в общем числе пациентов, которым была оказана 
специализированная медицинская помощь в стационарных условиях в 
рамках территориальной программы обязательного медицинского 
страхования" на основании плановых объемов медицинской помощи, 
доведенных медицинским организациям по ОМС;

в разделе II предлагается скорректировать значения показателей 
с учетом фактического среднего значения показателя за последние три 
года:

"Доля впервые выявленных заболеваний при профилактических 
медицинских осмотрах, в том числе в рамках диспансеризации, в общем 
количестве впервые в жизни зарегистрированных заболеваний в течение 
года";

"Доля впервые выявленных онкологических заболеваний при 
профилактических медицинских осмотрах, в том числе в рамках 
диспансеризации, в общем количестве впервые в жизни 
зарегистрированных онкологических заболеваний в течение года";

"Доля пациентов с острыми цереброваскулярными болезнями, 
госпитализированных в первые 6 часов от начала заболевания, в общем 
количестве госпитализированных в первичные сосудистые отделения или



5

региональные сосудистые центры пациентов с острыми 
цереброваскулярными болезнями";

"Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым 
проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с 
острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные 
сосудистые отделения или региональные сосудистые центры в первые 6 
часов от начала заболевания";

"Доля пациентов с острым ишемическим инсультом, которым 
проведена тромболитическая терапия, в общем количестве пациентов с 
острым ишемическим инсультом, госпитализированных в первичные 
сосудистые отделения или региональные сосудистые центры".

5. В приложении 8 к Территориальной программе.
В действующем перечне медицинских организаций, участвующих 

в реализации Территориальной программы, всего 181 медицинская 
организация, в том числе 169 медицинских организаций, участвующих в 
территориальной программе обязательного медицинского страхования, в 
том числе оказывающих профилактические медицинские осмотры и 
диспансеризацию -  63.

На основании уведомления о включении медицинской организации в 
реестр медицинских организаций, осуществляющих свою деятельность в 
сфере ОМС Волгоградской области от 30.09.2021, предлагается в перечень 
медицинских организаций, участвующих в реализации Территориальной 
программы, дополнительно включить дополнительно включить одну 
медицинскую организацию: общество с ограниченной ответственностью 
Станция Скорой Медицинской Помощи "Неотложка".

К исключению из перечня медицинских организаций, участвующих 
в реализации Территориальной программы, предлагается две медицинские 
организация на основании реорганизации в форме присоединения:

1) государственного учреждения здравоохранения "Больница 
№ 24" (пункт 11 приложения 8) к государственному учреждению 
здравоохранения "Больница № 16";

2) государственного автономного учреждения здравоохранения
"Клиническая стоматологическая поликлиника № 10" (пункт 99
приложения 8) к государственному автономному учреждению 
здравоохранения "Волгоградская областная клиническая
стоматологическая поликлиника", Волгоград;

3) государственного автономного учреждения здравоохранения 
"Еланская стоматологическая поликлиника" (пункт 104 приложения 8) к 
государственному автономному учреждению здравоохранения 
"Волгоградская областная клиническая стоматологическая поликлиника", 
Волгоград;

В графе 4 строки "медицинских организаций, проводящих 
профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию"



6

предлагается цифру "63" заменить цифрой "62" в связи с исключением 
государственного учреждения здравоохранения "Больница № 24".

6. Приложения 9 и 10 к Территориальной программе предлагается 
привести в соответствие в связи с уточнением численности постоянного 
населения Волгоградской области на 1 января 2021 г. и выделением 
межбюджетных трансфертов.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области

Богданова Елена Владимировна
30-82-32
24-88-15



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в 

Волгоградской области на 2021 год и на плановый 
период 2022 и 2023 годов

Внесение изменений в Закон Волгоградской области 
от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД "О Территориальной программе 
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Волгоградской области на 2021 год и плановый период 2022 
и 2023 годов" (далее -  Территориальная программа) связано 
с дополнительным выделением средств из бюджетных ассигнований 
областного бюджета (далее -  областной бюджет) на реализацию 
Территориальной программы в части областного бюджета в сумме 
1277954,6 тыс. рублей и выделением межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета бюджету ТФОМС на дополнительное финансовое 
обеспечение реализации территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного 
медицинского страхования, возникающей в целях реализации мер по 
предупреждению завоза и распространения новой коропавирусной 
инфекции (COVID-19) в Волгоградской области в сумме 96999,8 тыс. 
рублей (далее -  межбюджетные трансферты).

Утвержденная стоимость Территориальной программы как всего, так 
и в части средства бюджета Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Волгоградской области (далее -  ОМС), по 
расчетной потребности на 2021 год увеличится, в части бюджета 
уменьшится и составит: 

на 2021 год:
всего -  41 116251,9 тыс. рублей; 
в том числе:
в части ОМС -  31895313,9 тыс. рублей; 
в части областного бюджета -  9220938,0 тыс. рублей.
Подушевой норматив на 2021 год в части в части областного 

бюджета не изменится, в части ОМС увеличится и составит:
за счет областного бюджета на одного жителя -  3 726,3 рубля; 
за счет средств ОМС на одного застрахованного -  13 118,5 рубля. 
Финансовое обеспечение Территориальной программы составит: 
всего -  41736037,9 тыс. рублей, в том числе:



2

за счет средств ОМС -  31895313,9 тыс. рублей, из них 
"Общегосударственные вопросы" -  240000,0 тыс. рублей, межбюджетные 
трансферты -  96999,8 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета -  9840724,0 тыс. рублей. 
Профицит финансового обеспечения Территориальной программы 

на 2021 год по сравнению с потребностью составит: 
всего -  1,5 %,
в том числе за счет средств ОМС Территориальная программа 

бездефицитна;
за счет средств областного бюджета -  6,7 %.
Стоимость Территориальной программы и подушевой норматив 

на 1 жителя, 1 застрахованное лицо на 2022-2023 гг. остаются 
без изменений.

Всего:
на 2022 год -  42836035,3 тыс. рублей; 
на 2023 год -  45032252,0 гыс. рублей; 
из них:
областной бюджет:
на 2022 год -  9534919,9 тыс. рублей;
на 2023 год -  9852209,4 тыс. рублей;
средства ОМС с учетом расходов на ведение дела ТФОМС: 
на 2022 год -  33301115,4 тыс. рублей; 
на 2023 год -  35180042,6 тыс. рублей.
Подушевой норматив финансирования Территориальной 

Программы:
за счет областного бюджета на одного жителя: 
на 2022 год -  3875,3 рубля; 
на 2023 год -  4030,3 рубля;
за счет ОМС на одного застрахованного с учетом расходов 

на ведение дела ТФОМС:
на 2022 год -  13696,7 рубля; 
на 2023 год -  14469,5 рубля.

/
Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области А.И.Себелев



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД 

"О Территориальной программе государственных гарантий 
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

в Волгоградской области на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 26 декабря 2020 г. № 130-ОД 
"О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Волгоградской области 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета здравоохранения 
Волгоградской области


